«Quanto contemptibilior est qui presidet, tanto

condonari tyrannis, qui initio volent ei nocere; sed ab eis edicti et circuari abjecto infidelitatis veneno credent Evangelio (1).

*Expositio
propositio
cum
tyranno
et
infectio.*

Audi exempla puerorum cum tyrannis certandum alioce triumphantium: Josaphat adolescentem cum Abenarr patre et rege cœrat, et vicit: patrem tremique ac totum regnum ad Christum convertit: testis est Damascenus in ejus Historia.

Apud Homeritas, inquit Procopius, et ex eo Baronius, egregium virilis animi specimen edidit quidam puer Martyr, qui matrem aspicens conjici in ignem, femem tyrannum momordit, et ad illum procurrit, atque ita cum matre sacrificium suaveolens per litationem ad Deum transmissus est. Quo plura *Threnor.* iii, 27.

Victor Uticensis, lib. III *Wandal.*, narrat duodecim pueros symphoniacos, segregatos per vim a Confessoribus orthodoxis, tentatos fuisse ab Arianis, primum blanditiis, deinde iterata fustigatio; sed constantes illi steruntur, ut Ariani epubescentes se superatos a pueris, et orthodoxi exsultarent et confirmarentur. Hos pueros, inquit, nunc «Carthagino miro colit affectu, et quasi duodecim Apostolorum, chorum conspicit puerorum. Una degunt, similis vescentur, pariter pallunt, simul in Domino gloriantur.»

Narrat Prudentius libro *Peristephanon*, seu *De Coronis*, puerum non aduic septuaginta Romani Martiri nobilissimi rogatu, coram Asclepiade prefecto Dei unius essentiam et Christi deitatem, explosa deorum Ethnicorum multitudinem, constanter ascrivente. Matre accessita, jussit tyrannus carnificibus, ut pusionem in sublime tollerent, et virgines verberarent: cunctis flentibus et tam immane spectaculo, mater imperitorum vultu, et serena fronte amore Christi contumax, in doloribus stetit. «Parvus se sitire exclamat;» mater autem, eum increpans, dicit «Christianum cedere morti non debere, aquam vita in Christo sufficere: fontem illum perennem esse proximum, calidem infantum Bethlemiticum esse exhaustum.» Isaaci parvuli obedientiam, et septem puerorum ex Machabeoerorum historia commemorantur. Puerulus virili animo virgas strepentes, et dolores vulnerum ridet, torturibus et tyrannis insultat vicit. In rabiem actus Asclepius.

(1) Hoc admittit se existimo quando in delubris et templis demonibus *Urticis* discipuli Domini verbum ipsius predicatorum, ex loco illa in templo Dei celli convertebant, tradicentes cultores demonum ad lucem et agitacionem veritatis: quae ingentis volupatis erant amplissima symptoma. Hoc quaque considera quibus nominibus Spiritus sanctus appellat suos, «agnos, fratres, vitulos, alitiae, boves, pueros, parvulos, lactentes, albatores,» quibus nominibus ipsos quaque verbi ministros intelligi: quae exinde simplicitatem, mansuetitudinem, innocentiam declarant. Juvat etiam videre quibus appellentur peccatores. Quid sunt nisi «lupi, ursi, leones, aspides, vipers,» et similia? Nisi iuuenient Spiritus Domini a perenni mortalitate: «o cardem salutarem, qua omnis improbitas tollitur, et innocentia terris redditur!» *Forerius.*

piades puerulum capit mulierari jubet: mater natum gerebat amplexu et sinu. Puerum poposcit carnifex, mater nec lacrymata est, tantum osculo impresso ei valdidixit, et dum amputat cerviculam carnifex, mater psallere docta ex Davidis *Psalms. cxvi.*, canebat: «Prefiosa in conspectu Domini mors Sanctorum ejus.»

Cum Valentius Imperatoris Prefectus Edessæ multorum militum manu stipatus, ut Imperatoris in Christianos iram exsequeretur, ad templum, quo ipsi convenerant, properaret; mulier quamdam paupercula, filiolum suum manu trahens ad martyrium, curribat, et ordinem satellitum Prefecti interrumpente. Indignatus autem Prefectus mulierculam ad se dueci jubet, illamque alloquitur, dicens: «Quo tam incondite curris, infelix mulier?» Cui illa: «Quo alii, inquit, currunt. Ille vicinus: «Non audisti, inquit, Prefectum cunctos intertempurum, quos ibi reperiebas?» Muller: «Audivi, ait, et ob eam canis festino, ut et ipsa ibi inveniar. Sed cur, inquit, adducis et puerum?» Respondit illa: «Ut et ipsa eiusdem coronae sit particeps.» Auditio hoc, prefectus admiratur convenientem dementiam, Imperatoremque accedit, ac instruit, cunctos esse pro fide sua mori paratos, nec consonum esse rationis, ut tantus hominum numerus brevi tempore occidatur, atque ita Imperatori, ut iram periret, persuaserit. Ita Socrates, lib. IV *Histor.*, capite xviii. De liberis per ancillam Christianam capivis ad fidem Christi perducitis, mira ex Rufino et Eusebio, narrat Baronius anno Christi 327.

Rursum «delectabur infans super foramina aspidis, id est simplices fideles gaudebunt ejicere demones de corporibus obsessorum, qui recte vocantur foramen aspidis. Complevit hoc in Apostolis, quibus a Christo datum est calcare super serpentes et scorpiones, et super omnem fortitudinem inimicorum. Ita S. Hieronymus.

Et qui ABLACIATIS FUERIT (id est, provocet jam in fidem, etiam) IN CAVERNA REGULI, — id est, ad gentes feras, irrumpet, in eo in eorum antris, specubus (ut si fit apud Indos), fanis et denubris Christi fidem predicabit. Ita S. Hieronymus et alii, praeterea S. Cyriacum, qui per aspidem haereticos inteligit, per regulum diamonem.

Ita S. Franciscus Xaverius in India mittebat pueros, qui fidem Christi docebant parentes et vicinos, idola eorum demoliebantur, atque per crucem et pia preces infirmos curabant, et demones ab energumenis pelabant, uti narrat Turcellius in ejus *Vita*, lib. II, cap. vi et vii.

Ita et Gaspar Barzeus Xaverii discipulus, puerum agmen in processionem ducens Armutz, in mosquiam sive ecclesiam Mahometis irrupit, et in culmine crucem Christi defixit: percussi Saraceni fugerunt, sedemque occuparunt Christiani, quae expiatam B. Virgini victorio a monte cognominatae dedicarunt, uti narrat P. Nicolaus Trigautius in ejus *Vita*, lib. II, cap. xix.

Ita Brasilius et alios Indos nostri Patres aliquae converterunt, maxime per eorum pueros. Hi enim pueri quasi rase tabule tenaciter imbibant Christianismum, cumque parentibus aliisque instillabant.

9. NON NOCERUNT. — Scilicet qui prius erant vi-
ruentissimi idololatriæ, jam ad Christianum conver-
si, non amplius nocebunt fidelibus in Ecclesia,
qua es mos Dei sanctus. Ita S. Hieronymus.
Quare perperam ex hoc loco infert Lutherus:
Ergo in Ecclesia non licet occidere hereticos; in-
ferre enim debuerit: Ergo heretici hi cum sum
serpentes et aspides) non occident, neque non ce-
bunt Christianis in Ecclesia: licet enim videantur
eis nocere, tamen revera non nocent; sed eos
exercerent, et in doctrina de virtute crescere fa-
ctum.

QUIA NEPLA EST TERRA SCIENTIA DOMINI, —
cognitione Dei: hoc est quod ait Psalms, Psalm.
vii: In omnem terram exiit sonus eorum, » Ita S. Hieronymus, S. Cyrillus et alii. Porro &
quia significat mutationis hujus causam esse
scientiam Domini: hinc enim annos mutat et
mansueta: quis enim noscens serioce cogita-
tans Christum Deum humilem, mitem, pauperem,
solitorem, etc., non statim cristas, iras,
avaritiam, glau, etc? Ita qui serio ad Christum
convertantur, cum ante crudelitate essent leones,
voracitate lupi, veneno reguli, fium
manusutus igni, sobrietas hudi, candore vi-
tuli: hinc est admiranda Evangelii vis, quod fieri
animos perdet. Inepte colligunt ex hoc loco
Lutherus et Ecolampadius licet laicos et idiotis
sacra Scriptura cognitione et explicacione
profileri: hinc enim scientia non est doctrina
doctorum, sed disciplina fidelium, quam ipsi ut
discipuli huiusc et augere debent per instructio-
nem et predicationem Apostolorum et Doctorum.
Scientia ergo haec est fides in Christum, quam
habent omnes Christiani, in qua tamen crescere
et perfici debent audiendo doctiores se.

Sicut AQUÆ MARIS OPERIENTES, — sollicit terram aliquam, q. d. Sicut aquæ maris exundantes, ter-
ram vicinam occupant et operient: sic Ecclesia
toto orbe et in omni terra dispersa, doctrina
predicationis Evangelicæ inundabit et operie-
tur. Ita S. Augustinus, lib. De Unitate Eccles. cap.
vii, et Eusebius, lib. II Demonstr. iv; aut ut Gue-
vara in Habacuc II, q. d. Sicut mare tellurem cingit et ambit, ita et fides Deique cognitio totum
orbem amicit.

Carpit hic nostrum Interpretem Forerius: ne-
gal enim ex Hebreo verti posse, « aquæ maris
operientes, » quia, inquit, in Hebreo dicendum
fuisset קְנֵתָם camme latim, in regimine; jam
autem habetur in statu absoluto, קְנֵתָם cam-
ma latim, id est sicut aquæ mare operientes. Ve-
rum respondeo: Familiaris est Hebrei enallage
casum, aquæ ac modorum et temporum; sepe
enim ponunt statum absolutum pro regimine,

sive nominativum pro genitivo, et vice versa,
Unde et Leo Hebreus hic verit, sicut aquæ maris
operientes.

Fateor tamen proprie veriti possit cum Septuaginta, Pagnino, Forerio et Vatablo, «cut aqua
mare operientes, ut mare ponatur pro alveo, vel
crateris maris, q. d. Sicut aquæ operient alveum
maris, aut etiam superficem mari cum exes-
tant, sicut aqua vel vinum operit craterem, cum
est super plenus est, et supererillit: sicut etiam co-
gnito Dei in lege nova exuberat, et super omnes
funditur. Simili enim modo ab Habacuc, cap. II,
14: «Quia repletum terra, ut cognoscant glo-
riam Domini, quasi aquæ operientes mare, » hebreo
כְּנֵתָם קְנֵתָם al haian, id est super mare, id est
sicut aquæ copiose et fluctus existant et chal-
lidunt super mare, ut superefflant, et terras vicinas
inundent et obruant. Ita Theophilus ibidem et Guevara. Tertio, idem Guevara ibidem verit,
sicut aquæ et mari operientes (ut οὐ ponatur pro τῷ
mino), id est veluti si mare redundaret, ut operi-
ret terram, sicut in diluvio accidit, et alias saepe.
Nam Pyrrhem et Antissam circa Meadum Pontus
abstulit; Elencus quoque et Buram in sinu Cerni-
thio, quoque in alto vestigia existit suo aero
testatum Plinius. Atlantis insulam mare sorbit,
et, si credimus Platoni, quidquid contegit Atlanti-
cum mare, olim insula fuit.

10. IN DIEILLA, RADIX JESSE, QUI STAT IN SIGNUM
POPULORUM, IPSUM GENITES DEPRECABUNTUR. — Est
hebreus, quem Latine ita clare exprimas,
erit radix Jesse stans in signum populorum, vel, ut
Vatablus, tunc usi venet, sed radicem Jesse quo
stat in signum populorum, genites quoque requirant.
Nota primo: Radix Jesse vocatur surculus ex
radice Jesse natus, puta Christus: hinc ait qui,
non que, qui transit a typō ad antitypum, scilicet
a radice ad Christum.

Secundo: Hebrei repetunt idem, ponendo pro
nomen demonstrativum vel relativum simul cum
suo antecedente, ut « radix Jesse et ipsum, »
ideoque & radix ponitur in nominativo abso-
lute, quia sequitur accusativus ipsum, quem
possit verbum deprecabuntur; sufficeret enim dicere: « Radicem Iesse gentes deprecabuntur. »
Psalm. x, 4, dicitur: « Dominus in celo sedes
ejus, » id est Dominus sedes est in celo. Tertio,
signum, hebreo est קְנֵתָם nes, id est vexillum,
quo significatur Emmanuel regis imperatorum,
qui elebat vexillum, ad quod omnes gentes
confluent. Sensus ergo est, q. d. Cum ita predi-
cabitur Evangelium, ut dixi, tunc surculus iste
et radice Jesseana germinans, puta Christus, ex-
tatu in cruce, ibique erectus in vexillum, om-
nes, tam Iudeos quam Gentes, trahat ad se et
sua castra, ut illum requirant, in eum sperent,
eiusque opem invocent, quia hostes suos, diabolus,
peccatum, carnem et mundum devinentur.
Hoc est quod ait Christus, Joan. cap. XII, vers. 32:
« Ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad

me ipsum. Ita S. Hieronymus, imo S. Paulus,
Rom. xi, 12. Vide ibi dicta (1).

Et ERIT SEPULCRUM EIUS GLORIOSUM. — Quia de
signo crucis, quod infame erat, egit Propheta;
hinc hanc infamiam abstergit dicens, quod cruci-
fixus Christi ducus nostris sepulcrum erit glorio-
sum Hebreo est, et erit regnes eius gloria. Jam
per requiem accipi potest quidquid Christi mor-
tem conseculum est, id Sanchez. Nam primo,
mors Christi fuit gloria, quia eam terre motus,
lapidum crepus, et oculi luctus solisque eclipsis
honestarunt. Secundo, resurrecio Christi fuit glo-
ria. Tertia, nominis ejus ante despecti mira-
facta est exaltatio. Unde Septuaginta verlant, et
erit regnes ejus honor. Quarto, sepulcrum ejus fuit
gloriosum, quasi dies: Regnes Christi a la-
bore et morte, et id quod opprobrii crucis et
mortis successit, ut sepulcrum, nominis exaltatio,
resurrecio, triumphus, gloriosa fuerunt. Quarto,
Chrysostomus, homil. Quid Christus sit Deus, diserte docet, quod Christi passio, crux,

Rursum regnes haec est Ecclesia, ejusque Sa-
cra missa, maxime Eucharistia, in qua Christus
requiescit, que vere gloria est; unde Chaldeus
verit, et erit locus mansuus ejus in gloria.
Anagogie, regnes, id est beatitudi Christi,
ejusque fidelium, erit gloria colestis. Ita S. Basili-

sepulcrum, omnesque ignorantes post requiem,
id est mortem, in gloriam et triumphum sunt
versi, quod S. Augustinus, lib. I De Consensu
Evangelist. cap. xxxi, ostendit fuisse insolubile
divinitatis.

Mystice, erit regnes ejus gloria, id est Christus
post mortem requiescat, et gloriatus erit in uni-
mis credentium, inquit S. Hieronymus et Cy-
rillus. Unde sequitur: « Et erit in die illa: Adi-
ciet Dominus, etc., ad possidendum residuum
populi sui. »

Rursum regnes haec est Ecclesia, ejusque Sa-
cra missa, maxime Eucharistia, in qua Christus
requiescit, que vere gloria est; unde Chaldeus
verit, et erit locus mansuus ejus in gloria.

Anagogie, regnes, id est beatitudi Christi,
ejusque fidelium, erit gloria colestis. Ita S. Basili-

per regnum Noster optimo accepit a se-
pulcrum, ut ibi enim post vita labores et agones

Sepulcrum autem Christi fuisse gloriosum patet
primo, ex terra motu et resurrectione Sanctorum,
que ex morte Christi jamjam sepelebant secuta
est, Matth. xxvii, 51.

Secundo, quia S. Helena sepulcrum Domini ma-
gnificissimum templo exornavit, in quo postea

Codfridus Bellonus recuperator Terra sancte,
et primus Hierosolymæ rex, ac deinceps omnes
ali Hierosolymæ reges sepolti sunt, utt Wilhelmus
Tyrus in Historia bellorum testatur: unde etiam
ibidem nobiles decorantur titulo Equorum,
suntque Equites Aurati, teste Adrichomio, pag.
177.

Tertio, quia a multis seculis etiamnum ad se-
pulcrum Domini, licet inter medios Turcas situm,
celeberrima est fidelium ex toto orbe peregrinatio,
ad quos recipiendos Franciscani Patres suum
ibi semper habent Patriarcham, et sui ordinis
perpetuum residentium: nec Turca, licet infensus
Christianis, unquam illud revertere ausus est, licet
Pontificis se facturum minatus sit, nisi ipse co-
geret Emmanuel regem Lusitanie indicauit ex-
ditionem dimittere; sed partim ob lucrum et
vestigia, quod peregrinantes percipit, partim
ex reverentia et metu, ne Deus hoc ejus sacri-
pium puniat, haecne minas hasce exequi non
sustinet, uti Osorius et alii narrant.

Quarto, quia ibi multa facta sunt et fuit mira-
cula: nam peccatores converuntur, daemones
fugantur, morbi curantur; testis est S. Augustinus,
lib. XXII De Civit. cap. viii. Unde ibi Maria
Egyptiana peregrinatrix conversa est, indeque iuit in
cremum, ubi 47 annos sine cibo in oratione et
lacrymis sanctissimam egit vitam: testis est Zozimus
oculatus testis, qui ejus Vitam scripsit.

Narrat Sophronius in Prato spirit., cap. XLVIII,
Cosmianum uxorem Germani patrici, heresi Se-
veri infectam, adisse sepulcrum Domini; sed a
B. Virgine apparente fuisse repulsam, ne illud

Sepul-
cri
Christi
Primus
Secondus

Tertia

Quarta
Miracula
sepul-
cri
Christi
Secondus